
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 
www.comunezambrone.it - amministrativozambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N. 57 del 25/03/2024 

Oggetto: Impegno spesa e liquidazione fatture utenze telefonia uffici comunali e scuole - TIM 
– BIM. Gennaio/Febbraio 2024.   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Premesso che con determina n.77/2022 si procedeva ad assumere il relativo impegno di spesa per 
l’ammodernamento della rete di telefonia fissa del palazzo municipale - TOTALE PACCHETTO € 
12.970,36 + IVA (PER 3 ANNI - COSTO ANNUO TOTALE PARI AD € 4.263,12 + IVA CIG 
Z8736306A0; 
Richiamate le Determinazioni n° 188 e n° 206 del 2020 con le quali si procedeva tramite O.D.A. su ( 
MEPA) ad assumere il relativo impegno di spesa per attivare il servizio di potenziamento della DAD per la 
scuola media di Zambrone e per la scuola di San Giovanni. 
Considerato tutto quanto sopra premesso si rileva, dunque, che questo Ente ha stipulato appositi contratti di 
telefonia fissa con Tim, avendo in uso, allo stato attuale, le seguenti utenze, per come di seguito elencate: 
 Utenze linee associate agli Uffici Comunali migrate in Voip – “Tim ComUnica” CIG Z8736306A0 
 N° 1 UTENZA SCUOLA ELEMENTARE SAN GIOVANNI CIG Z442F98057 
 N° 1 UTENZA SCUOLA MEDIA ZAMBRONE CIG Z732F36E38 
 N°1 UTENZA SCUOLA DELL’INFANZIA SAN GIOVANNI (TIM PREMIUM BUSINESS 

SENZA LIMITI FWA 40M4M) CIG Z8F3A30674 
Dato atto dell’effettivo utilizzo e funzionamento dei servizi offerti per come sopra specificati; 
Viste le sottoindicate fatture elettroniche:               
                                                                            
N. Fattura Ubicazione CIG Importo al netto IVA IVA TOT

8U00047561         
dell' 11-03-2024

Scuola dell'infanz. 
San Giovanni

Z8F3A30674 36,00 € 7,92 € 43,92 €

4220824800007255 
dell' 11-03-2024

Uffici Comunali Z8736306A0 221,61 € 48,62 € 270,23 €

4220924800003017 
dell' 11-03-2024

Ammodernamento 
rete di telefonia 
fissa del palazzo 

Z8736306A0 526,19 77,43 € 603,62 €

8U00047584           
dell' 11-03-2024

Scuola media 
Zambrone

Z732F36E38 86,00 € 16,72 € 102,72 €

8U00047573         
dell' 11-03-2024

Scuola elementare 
fraz. San Giovanni

Z442F98057 56,00 € 12,32 € 68,32 €

TOT 925,80 € 163,01 € 1.088,81 €
                                                       



 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 che prevede che, a 
decorrere dal 01 gennaio 2015, l’imposta sul valore aggiunto relativa alla cessione di beni ed alla 
prestazione di servizi, è versata allo Stato direttamente dalla Pubblica Amministrazione e pertanto le 
fatture emesse dopo il I° gennaio devono essere liquidate al netto dell’I.V.A.;  
Vista la dichiarazione INAIL-INPS (DURC ONLINE) dalla quale emerge la regolarità contributiva 
della ditta;  
Atteso che la legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, prevede che negli   
strumenti di pagamento vengano riportati  CIG – CUP (ove necessario) ed uno o più conti correnti 
dedicati, che nello specifico sono: 
CIG Z8736306A0 (AMMODERNAMENTO RETE TELEFONIA E RELATIVA 
STRUMENTAZIONE COMUNE-Utenze linee associate agli Uffici Comunali migrate in Voip – 
“Tim ComUnica”) 
CIG Z442F98057 (UTENZA 0963578209 SCUOLA ELEMENTARE SAN GIOVANNI)       
CIG Z732F36E38 ( UTENZA 0963578959 SCUOLA MEDIA ZAMBRONE)  
CIG Z8F3A30674 (IMPIANTO TIM PREMIUM BUSINESS SENZA LIMITI FWA 40M4M)  
SCUOLA DELL’INFANZIA SAN GIOVANNI. 
Ritenuto dover procedere 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate ed 
approvate; 

1) Di impegnare le somme IVA inclusa di € 270,23 ed € 606,62 per AMMODERNAMENTO 
RETE TELEFONIA E NUOVA STRUMENTAZIONE COMUNE CIG Z8736306A0 sul 
bilancio annuale e pluriennale – Det. n 77/2022 - con imputazione sulla missione 1, 
programma 2, codice 1030299, ex cap. 82 del bilancio esercizio 2024;  

2) Di impegnare la somma di €. 68,32 IVA inclusa ( UTENZA 0963578209 SCUOLA 
ELEMENTARE frazione San Giovanni CIG Z442F98057 sulla missione 4, programma 2, 
codice 1030299, ex cap. 734 del  bilancio esercizio 2024; 

3) Di impegnare la somma di € 102,72 IVA inclusa  (UTENZA 0963578959 SCUOLA 
MEDIA ZAMBRONE CIG Z732F36E38 sulla missione 4, programma 2, codice 1030299, 
ex cap. 734 del bilancio esercizio 2024; 

4) Di impegnare la somma di € 43,92 IVA inclusa (SCUOLA DELL’INFANZIA SAN 
GIOVANNI TIM PREMIUM BUSINESS SENZA LIMITI FWA 40M4M) Z8F3A30674 
sulla Missione 4 - Programma 1 - Codice 1030102 ex Cap. 648 del bilancio esercizio 2024 

5) Di liquidare in favore di Telecom Italia S.p.A., via Gaetano Negri n. 1 – 20123 Milano, 
Partita IVA 00488410010 la somma complessiva di € 925,80 (IVA esclusa) a saldo 
fatture in premessa specificate e relative al bimestre gennaio/febbraio 2024, al netto 
dell’IVA; 

6) Di dare atto che trattasi di fatture soggette al regime dello split-payment introdotto dalla 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

7) Di dare atto che l’importo complessivo relativo all’I.V.A., pari ad € 163,01 sarà versata 
direttamente da questo Ente, Servizio Finanziario, allo Stato, ai sensi della normativa 
vigente in materia sopra richiamata; 

8) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento; 
9) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente per la durata di 

giorni 15 consecutivi;                                                                                                    
10) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 Responsabile del Servizio 

Amministrativo è il Seg. Gen. Dott. Fabrizio LO MORO e che la Responsabile 
dell’Istruttoria è la Sig.ra Cristina Colace; 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                    Cristina Colace 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI   

VISTO il decreto Sindacale n. 02/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto la 
responsabilità gestionale del Servizio Affari Generali e le funzioni previste di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000; 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
VISTO l’articolo 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000. 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto;  
 

DETERMINA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione;  
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online del Comune di Zambrone 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web, in ottemperanza alla normativa 
vigente. 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  
                                 Dott. Fabrizio LO MORO   

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Zambrone, 25/03/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Fabrizio LO MORO 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla 
presente determinazione. 
 
Zambrone, 25/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 
comma 1, D.Lgs. 18.02.2000, n. 267. 
 
Zambrone, 25/03/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Fabrizio LO MORO 

 
 
E’ copia conforme al suo originale e serve per uso Amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 25/03/2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Fabrizio LO MORO 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


